
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 

 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 11 

 
del 21/03/2019 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ DELL’ENTE IN LOCALITÀ ALPE BRUSÀ IN COMUNE 

DI ALTO SERMENZA E DEL SENTIERO DI ACCESSO. 

 

 
 

 
 

L’anno duemila diciannove addì  ventuno del mese di marzo alle ore 17.30, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia (VC) in Corso Roma n. 

35, previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, 

per convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe  X 

RAINOLDI Ivan X  



SELVAGGIO Ilaria  X 

 

Dei quali sono presenti n. 3 

 
IL CONSIGLIO 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e dell’Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 

aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 

Premesso che: 

L’area boschiva interessata dall’intervento si trova a Rima San Giuseppe, su terreni 

di proprietà dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Comune di 

Alto Sermenza all’interno del territorio del Parco Naturale Alta Valsesia e Alta 

Valstrona e della ZSC 1120028 Alta Valsesia in Località Alpe Brusà ove sono 

localizzati il Rifugio Alpe Brusà e la sua dependance di proprietà dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia.  

Si tratta di un bosco di abete rosso (Picea abies) di origine artificiale piantato nel 

primo dopoguerra come evidenziato nella documentazione fotografica infatti dalle 

riprese aeree effettuate nel 1954 l’area sembra priva di alberi o popolata da piante 

ancora molto piccole. 

Il forte vento verificatosi nei mesi di novembre dicembre 2018 ha causato lo schianto 
di numerosi soggetti, che nella caduta hanno procurato la rottura di altri (effetto 
domino). 
Allo stato attuale il  bosco al di là dell’effetto estetico-paesaggistico presenta 
complessivamente grossi problemi di sicurezza legati alla scarsa stabilità dei soggetti 
ancora in piedi, che non sono in grado di offrire resistenza ai venti che a seguito 
delle mutate condizioni climatiche sembrano manifestarsi con una sempre maggiore 
frequenza ed intensità. 
 
Si rende pertanto necessario un intervento di taglio localizzato nelle vicinanze degli 
immobili  per garantire non solo la sicurezza delle strutture, ma anche , e 
soprattutto, dei numerosi turisti che frequentano  il rifugio effettuando una piacevole 
passeggiata nel bosco. 

 
 



Visto il progetto redatto dal personale dell’Ente parco che si allega al presente atto 

, da cui si evince la necessità di provvedere al taglio degli esemplari indicati 

nnell’elenco allegato al progetto; 

dato atto che la superficie interessata al taglio per la messa in sicurezza degli immobili 

è di circa 0.2 ha, pertanto può seguire l’iter autorizzativo della comunicazione semplice 

e non necessita di essere sottoposta alla procedura di valutazione di incidenza. 

Posto che il taglio ed il conseguente esbosco non verranno effettuati nel periodo di 
silenzio selvicolturale previsto dalle Misure di Conservazione sitospecifiche per il sito 
della Rete Natura 2000 IT 1120028 Alta Valsesia ossia nel periodo compreso tra il 1 
maggio e il 15 luglio per non interferire con il ciclo riproduttivo degli uccelli. 
 
Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e/o contabile;  
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

Preso atto che con separata votazione la proposta è stata approvata all’unanimità dei 
presenti; 

 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto di  Messa in sicurezza degli immobili di proprietà 

dell’Ente in Località Alpe Brusà in Comune di Alto Sermenza e del sentiero di 
accesso allegato al presente atto per farne parte integrante; 

 

2. Di dare mandato al direttore dell’Ente affinche  provveda a predisporre ed a dar 
corso agli atti conseguenti l’adozione della presente deliberazione. 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

    Il Presidente                       Il Segretario 
       Ermanno De Biaggi                Nicoletta Furno  
 



 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 
 
 

 



 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e/o contabile. 
 
A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di collaborare, per le motivazioni indicate in premessa, con il comune di Val 
Strona al fine di provvedere alla realizzazione di una nuova passerella sul 
Torrente Strona in località Piane di Forno per garantire l'accesso in sicurezza 
alla Val Nagarone; 

 

2) Di partecipare economicamente alla spesa per un importo massimo di € 
45.000,00  
 

 

3) Di approvare a tal fine la bozza di protocollo d’intesa tra l’Ente di gestione della 
Valle Sesia ed il Comune di Valstrona, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante. 

 

4) Di provvedere con successivi atti all’impegno della somma necessaria per la 
realizzazione del progetto ed alla stipula della convenzione. 
 

5) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Settore 
Biodiversità e Aree Naturali Protette, per gli adempimenti di competenza. 
 

6) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione 
delle Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di 
gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 



 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

    Il Presidente                       Il Segretario 
       Ermanno De Biaggi                Nicoletta Furno  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 



 
 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 
regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 
 
 
 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 
 
             
 
 
         Il direttore  
 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 
 
 
Il Direttore 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


